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1 فروردین
رهبرمعظم انقلاب 

سال 1391 را 
سال تولید ملی، 
حمایت از کار 
و سرمایه ایرانی 

نامیدند.

26 فروردین
دور اول مذاکره 

1+5 با ایران.

22 اردیبهشت
درگذشت پرویز 

شهریاری ریاضیدان، 
مترجم، نویسنده، 
روزنامه  نگار و از 

چهره های ماندگار ایران 
در زمینه دانش و آموزش.

16 خرداد
درگذشت 

شاپور قریب 
بازیگر و 
کارگردان 

سینما.

29 تیر
درگذشت محمدحسن 

گنجی، استاد 
جغرافیای دانشگاه 

تهران، بنیانگذار دانش 
جغرافیای نوین و 
هواشناسی در ایران.

12 آذر
درگذشت احسان الله 

نراقی پژوهشگر حوزه 
فلسفه و جامعه شناسی، 

تنها فرد ایرانی که 
معاونت یونسکو را 

عهده دار بود.

15 آذر
درگذشت 
پرتو اشراق 

محقق و مترجم 
سینما، ادبیات و 

موسیقی.

11 دی
مرتضی ثاقب فر جامعه  

شناس، نویسنده، 
مترجم، شاهنامه شناس 

و پژوهشگر تاریخ 
و فرهنگ ایران، 

درگذشت.

15 دی
شکار دو فروند 
پهپاد آر.کیو-11 
امریکایی توسط 
نیروی دریایی 

ارتش.

22 بهمن
در جشنواره فیلم فجر استرداد )فیلم(، محسن 

قرایی )کارگردان(، حمید فرخ نژاد )بازیگر مرد(، 
هانیه توسلی )بازیگر زن(، بهنام بهزادی )فیلمنامه(، 
حامد ثابت )موسیقی( سیمرغ بلورین گرفتند. هیس 
دخترها فریاد نمی زنند پوران درخشنده و حوض 

نقاشی مازیار میری منتخب تماشاگران شدند.

2 اسفند
درگذشت آیت الله 
عزیزالله خوشوقت 

مجتهد و از بارزترین 
شاگردان اخلاق 
و عرفان علامه 

طباطبایی.

17 شهریور
قطع رابطه 

سیاسی ایران و 
کانادا از سوی 

اتاوا.

7 خرداد
ایران به دانش 

غنی سازی 
20درصدی به صورت 

کاملًا بومی دست 
پیدا کرد.

12 دی
درگذشت مجتبی شهیدی کلهری مشهور به 

مجتبی تهرانی استاد اخلاق، مرجع تقلید و مدرس 
حوزه های علمیه تهران مانند مدرسه مروی.

28 دی
درگذشت 

امیرهمایون خرم 
موسیقیدان و 

آهنگساز موسیقی 
سنتی ایران.

25 بهمن
عزیزالله جوینی 
محقق، نسخه 

 شناس، مصحح متون 
کهن ادبی و شاهنامه 
 پژوه، استاد دانشگاه، 

درگذشت.

22 تیر
حمید سمندریان 

نویسنده، 
کارگردان و استاد 
تئاتر، درگذشت.

23 فروردین
درگذشت فریدون 
پوررضا خواننده 

محلی گیلان.

27 فروردین
فروریختن دیوار 

مسیل نزدیک ایستگاه 
مترو اکباتان و جاری 
شدن آب در خط 

چهار.

13 شهریور
قرارگاه پدافند 

هوایی خاتم الانبیا: 
 سامانه دفاعی 
باور-373، 

 جایگزین اس-300 
می شود.

1 آذر
ایران به عنوان 
دبیرکل جدید 
سازمان دی-8 

انتخاب شد.

14 آذر
شکار اسکن 
ایگل، دومین 

پهپاد جاسوسی 
امریکا توسط سپاه 

پاسداران.

27 آذر
افتتاح خط 3 
متروی تهران 

حدفاصل ایستگاه 
شهید بهشتی تا 
چهارراه ولیعصر 

)تئاتر شهر(.

 با هم بخوانیم
  اولین نمایشگاه نشریات خانوادگی 

 در مرکز آفرینش های فرهنگی و هنری 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان . 

23 تا 30 شهریور 1391 

 من کالای ایرانی را دوست دارم
  » هر ایرانی یک حامی« نخستین محصول 
رسانه ای در ارتباطات بازاریابی، پویشی 
 برای حمایت از کالای ایرانی.

 نوآوری سازمان آگهی های روزنامه ایران 
در حمایت از کالا و خدمات ایرانی 

گردآوری:محمد گرشاسبی
روزشمار

 صفحه 16   سال بیست و هفتم   شماره 7566   یکشنبه  26 بهمن1۳۹۹  2 رجب 1442   ایران قرن صدو شصت و هفت

سال

تهران از 5 تا 10 شهریور سال 1391 میزبان شانزدهمین 
نشست جنبش غیرمتعهدها بود که به دلیل تعداد اعضا 
یکی از بزرگ ترین نشست های دیپلماتیک در سطح 
جهان محسوب می شود. در جریان برگزاری این اجلاس 
نمایندگان بیش از 100 کشور از 120 کشور عضو به 
ایران سفر کردند و تهران برای میزبانی از اجلاس 
سران جنبش غیرمتعهدها سه روز تعطیل بود. در جریان 
برگزاری جلسه سران که روز 9 شهریور برگزار شد 
2۴ رئیس جمهور، ۸ نخست وزیر، 3 پادشاه، 9 معاون 
رئیس جمهوری و ۸0 وزیر )۶0وزیرخارجه(، 2 رئیس 
 مجلس و 9 فرستاده ویژه حضور داشتند. همچنین 
دبیرکل سازمان ملل و اتحادیه های دیگر جهانی میهمانان 
ویژه این اجلاس بودند. در این نشست ریاست جنبش 
غیرمتعهدها از مصر به ایران منتقل شد و برای همین 
محمد مرسی رئیس جمهوری مصر که بعد از بهارعربی 

در این کشور به این سمت رسیده بود؛ برای چند ساعت 
به تهران سفر و سخنرانی کرد که حاشیه هایی به همراه 

داشت.
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب به عنوان نخستین 
سخنران اجلاس سران طی سخنانی فرمودند:»ما در 
اینجا گرد آمده ایم تا به هدایت و کمک پروردگار، 
حرکت و جریانی را که در شش دهه  قبل با هوشمندی و 
موقعیت شناسی و شجاعت چند تن از رهبران سیاسیِ دلسوز 
و مسئولیت پذیر پایه گذاری شد، به اقتضای موقعیت ها و 
نیازهای امروز جهان ادامه دهیم و بلکه به آن جانی تازه و 
تحرکی دوباره ببخشیم. میهمانان ما از مناطق جغرافیایی دور 
و نزدیک در اینجا گرد آمده و متعلق به ملیت ها و نژادهای 
گوناگون و دارای تعلقات اعتقادی و فرهنگی و تاریخی و 
وراثتیِ متنوعند؛ ولی همان طور که »احمد سوکارنو« یکی 
از بنیانگذاران این جنبش در کنفرانس معروفِ باندونگ 

در سال 1955 گفت، مبنای تشکیل عدم تعهد، نه وحدت 
جغرافیایی یا نژادی و دینی، بلکه وحدت نیاز است. آن روز 
کشورهای عضو جنبش عدم تعهد، به پیوندی که بتواند آنها 
را از سیطره  شبکه های اقتدارگرا و مستکبر و سیری ناپذیر 
مصون بدارد، نیازمند بوده اند؛ امروز با پیشرفت و گسترش 

ابزارهای سلطه گری، این نیاز همچنان پابرجا است...«
مقام معظم رهبری در بخش دیگری از صحبت های خود 
گفتند:»امروز آرمان های اصلی جنبش عدم تعهد با گذشت 
شش دهه همچنان زنده و پابرجاست؛ آرمان هایی مانند 
استعمارزدایی، استقلال سیاسی و اقتصادی و فرهنگی، عدم 
تعهد به قطب های قدرت و ارتقای همبستگی و همکاری 
میان کشورهای عضو. واقعیت های امروز جهان با آن 
آرمان ها دارای فاصله است؛ ولی اراده  جمعی و تلاش 
همه جانبه برای عبور از واقعیت ها و دست یافتن به آرمان ها، 

هرچند پرُچالش، لیک امیدآفرین و ثمربخش است.«

در سال های 1390 و 1391 مهم ترین عددی که نقل هر 
محفلی بود و دائم شنیده می شد: »3 هزار میلیارد تومان« 
بود، عددی که عمق یک فساد را نشان می داد و ریشه آن 
به فردی می رسید که شهریور سال 1390 دستگیر شد و در 
طول سال 1391 جلسات دادگاهش برگزار و در نهایت به 
اعدام محکوم شد، حکمی که 29 بهمن سال 1391 تأیید 
ولی در نهایت روز 3 خرداد 1393 در زندان اوین اجرا شد.
مه آفرید امیر خسروی متولد سال 13۴۸، فعالیت 
اقتصادی خود را با اداره کردن گاوداری در منطقه 
داماش به همراه برادرانش در نیمه دهه ۸0 شروع 
کرد ولی خیلی زود با استفاده از وام های طرح های 
زودبازده کسب و کار خود را توسعه داد و »شرکت 
توسعه سرمایه گذاری امیرمنصور آریا« را تأسیس کرد. 
او در سال 13۸9 در راستای اجرای اصل ۴۴ قانون 
اساسی توانست با زد و بندهای بانکی بخش اصلی 
سهام شرکت های مهمی همچون ماشین سازی لرستان، 
گروه صنعتی فولاد ایران، مهندسی خط و ابنیه فنی 
راه آهن )تراورس( و سهام فولاد اکسین خوزستان را 
خریداری کند. او همچنین بین سال 13۸5 تا 1390 
مجموعه های متعددی را راه اندازی کرد که مهم ترین 
آنها گروه صنعتی شیشه مارلیک گیلان، صنعت 
آب معدنی داماش گیلان، باشگاه ورزشی داماش 
ایرانیان، بانک آریا، آهن و فولاد لوشان، شرکت 
پی سنگ گستر، شرکت گردشگری و جهانگردی 
ستاره درخشان درفک، معدن شکافان، صنایع غذایی 
ترچین طبخ ایرانیان، نوآوران صنعت الکترونیک و... 

بود. در گروه صنعتی امیرمنصور آریا که همچنان تابلو 
بزرگ آن را می توان روی ساختمان اصلی این شرکت 
)درانتهای یکی از کوچه های خیابان قائم مقام( دید؛ 

بیش از 20 هزار نفر کار می کردند.
درمتن کیفرخواست، مهم ترین اتهامات مه آفرید 
امیرخسروی فرزند منصور »افساد فی الارض از طریق 
شرکت در اخلال در نظام اقتصادی کشور با تبانی و 
فساد در شبکه بانکی و توسل به روش های متقلبانه 
و مجرمانه و اخذ میلیاردها تومان وجوه غیرقانونی و 
شرکت در پولشویی و پرداخت رشوه« عنوان شده بود؛ 
متنی که جزئیات آن در جلسه اول دادگاه از سوی 
نماینده دادستان خوانده شد و  حدود یک ساعت 
طول کشید. نماینده دادستان در بخشی از قرائت کیفر 
خواست، گفت:»مه آفرید خسروی به عنوان مدیرعامل 
گروه سرمایه گذاری امیرمنصور آریا، طی سال های 
گذشته مبادرت به تأسیس یا خریداری شرکت های 

متعدد با  وجود زیانده بودن آنها کرده است و با 
استفاده از مقررات جاری وقت که متناسب با شرایط 
اقتصادی کشور وضع شده، پس از برقراری ارتباط 
با برخی مدیران بانکی و اشخاص صاحب نفوذ از 
سیاست انبساطی بانک ها در پرداخت تسهیلات و به  
بهانه کارآفرینی و اشتغال، سوءاستفاده و منابع هنگفتی 

را از شبکه بانکی جذب کرده است.«
پرونده اختلاس 3 هزار میلیارد تومانی ابتدا بجز مه 
آفرید امیرخسروی 31 متهم دیگر )تعدادی از آنها از 
مدیران ارشد بانکی بودند( داشت که در ادامه رسیدگی 
به پرونده تعداد آنها به 39 نفر رسید و در نهایت بعد از 
جلسات دادگاه حکمی 1۶۶0 برگی برای همه آنها در 
مجموع صادر شد. محمودرضا خاوری مدیر عامل سابق 
بانک ملی ایران یکی از مهم ترین مجرمان این پرونده 
است که به دلیل مشارکت در اختلاس 3 هزار میلیارد 
تومانی و اخلال در نظام اقتصادی به 20 سال حبس و 
بابت دریافت رشوه به 10 سال حبس محکوم شده  است. 
او با دستگیری مه آفرید و شروع رسیدگی به این پرونده 

از کشور فرار کرد و به کانادا رفت.
دادگاه رسیدگی به فساد 3 هزار میلیارد تومانی شروع 
رسیدگی به پرونده های مفاسد اقتصادی بود که حدود 
10 سال است ادامه دارد و نام های بسیاری در طول این 
سال ها مطرح و پرونده های آنها رسیدگی شده یا در 
حال رسیدگی است؛ نام ها و پرونده هایی مثل بابک 
زنجانی، پدیده شاندیز، مؤسسه های اعتباری، حمیدرضا 

باقری درمنی )سلطان قیر( و... .

ایران ریاست جنبش غیرمتعهدها را برعهده گرفت

برگزاری دادگاه فساد 3 هزار میلیارد تومانی

تهران میزبان اجلاسی جهانی

چگونه مه آفرید در اقتصاد ایران، آفریده شد؟

1391

ساعت 22:1۸ پنجشنبه ]1۸ خرداد 1391[ یک شیء نورانی در 
شهرهایی از جمله تهران، تبریز، همدان، شیراز، کرج، اردبیل، 

طبس،کرمانشاه، شاهرود، مشهد، بروجرد، مهاباد و... دیده شد.
این شیء که در زمان حرکت در آسمان دود ابرمانندی به شکل 
بشقاب پرنده را بر جای می گذاشت، پس از دقایقی از آسمان 
محو شد. همچنین رسانه های بین المللی خبر دادند این شیء در 
کشورهای منطقه از جمله جمهوری آذربایجان، سوریه، ارمنستان، 
لبنان، قزاقستان، قبرس، اردن و سرزمین های اشغالی نیز مشاهده 
شده است. این پدیده شبیه یک جسم مخروطی شکل در ارتفاع 
بالا، نورسفیدی را از خود به جای گذاشته و از غرب به شرق در 

حرکت بوده و به مدت 3 دقیقه رؤیت شده است.

آزمایش موشک بالستیک
»وادیم کوال« رئیس بخش حفاظت اطلاعات نیروهای استراتژیک 
موشکی در وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: دیده شدن شیء 
نورانی در آسمان های برخی کشورهای خاورمیانه و روسیه، 
نتیجه آزمایش موفقیت آمیز موشک بالستیک بین قاره ای توپول  
»Topol« بوده است. این موشک در ساعت 21:39 به وقت مسکو 
آزمایش شد و تمام شاهدان  در برخی کشورها، تصور کردند که 

این شیء یک یوفو )بشقاب پرنده( یا یک شهاب سنگ است.
روزنامه ایران – دوشنبه 22 خرداد 1391

بشقاب پرنده یا موشک توپول 

شیء نورانی پرنده در آسمان ایران

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
بریده جریده

سید مسعود علویان صدر، معاون حفظ و احیای آثار تاریخی 
سازمان میراث فرهنگی از ثبت جهانی »گنبد قابوس« و »مسجد 

جامع اصفهان« در اجلاس جهانی یونسکو خبر داد.
دو اثر تاریخی گنبد قابوس و مسجد جامع اصفهان امروز]یکشنبه 11 
تیر 1391[ در سی وششمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو در 
فهرست میراث جهانی ثبت شد. ایران تنها کشوری است که در این 
اجلاس یونسکو توانست دو پرونده ثبت جهانی را به ثبت برساند. با 
توجه به اهمیت چشمگیر گنبد قابوس به عنوان یکی از شاهکارهای 
کم نظیر فرهنگ و تمدن اسلامی -ایرانی، سازمان میراث فرهنگی 
در سال 13۷9 پیشنهاد ثبت جهانی گنبد قابوس را ارائه داد و از 
همان سال اقدامات و فعالیت های لازم برای تکمیل پرونده ثبتی 
آن آغاز شد. در سال 13۸9 پرونده مذکور تکمیل و به سازمان 
فرهنگی - آموزشی یونسکو تحویل شد که مورد پذیرش این نهاد 
بین المللی قرار گرفت. در شهریور سال 1390 بنای گنبد قابوس از 
سوی کارشناسان ایکوموس )شورای بین المللی بناها و محوطه های 
تاریخی( بازدید میدانی شد و در فعالیت های انجام شده برای ثبت 
بنا، بازبینی های لازم صورت گرفت تا بالاخره در سی و ششمین 
اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو به ثبت جهانی رسید. مسجد 
جامع اصفهان نیز یکی از ارزشمندترین بناهای تاریخی کشور است 

که با ثبت جهانی آن، تعداد آثار ثبت شده جهانی به 15 اثر رسید.
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 »گنبد قابوس« و »مسجد جامع اصفهان« 
به میراث جهانی پیوستند

کاوشگر »پیشگام« که با مدیریت یکپارچه سیستمی و 
تلاش دانشمندان سازمان فضایی ایران ساخته شده است با 
استفاده از حامل سازمان صنایع هوا فضا تا ارتفاع موردنظر 
پرتاب شد. این کاوشگر پس از طی مراحل پیش بینی شده 
و رسیدن بسرعت، شتاب و ارتفاع مورد نظر، دوباره به 
زمین بازگشت و موجود زنده آن )میمون از نژاد رزئوس( 
با موفقیت بازیابی شد. در تمامی مراحل پرتاب، تصاویر 
موجود زنده داخل کپسول زیستی، علائم حیاتی موجود 
زنده شامل ضربان قلب و دیگر داده های حیاتی و محیطی 
از کاوشگر مخابره و در جعبه سیاه ثبت شده است. این 

کاوشگر پس از اوجگیری تا ارتفاع 120 کیلومتری در بازگشت به زمین 
بازیابی و موجود زنده در شرایط مناسب و... از کپسول خارج و عملیات 
ریکاوری روی آن انجام شد. نام این میمون همنام کاوشگر حامل خود 

یعنی پیشگام نامگذاری شده است.
کاوشگر پیشگام از چهار بخش »مجموعه موتور، متشکل از اجزای قفسه 
دم، بالک های پایدار ساز، بلوک تنظیم ارتفاع، موتور و نازل«، »سکوی 
پرتاب برای پرتاب مجموعه«، »ایستگاه های زمینی برای برقراری ارتباط با 
کاوشگر و دریافت اطلاعات به صورت زمان واقعی« و »محموله متشکل از 
اجزای کپسول زیستی سامانه خدمات )الکترونیک، مخابرات و پردازش( 
جدایش سازه و جدایش بازیاب موجود زنده« تشکیل شده است. دسترسی 
به ارتفاع بیش از 120 کیلومتری، ارسال موجود زنده )میمون( با فیزیولوژی 

شبیه انسان، بومی سازی فناوری طراحی، ساخت و پرتاب 
کپسول زیستی، بازیابی سالم محموله، تله متری ثبت 
داده های محیطی، زیستی و تصاویر در تمامی مراحل 
پرتاب و تعیین بارهای اکوستیکی محفظه از اهدافی بود 
که با پرتاب کاوشگر پیشگام و بازیابی آن حاصل شد. 
کسب تجربه اعزام »پیشگام« به فضا، محصول عملکرد 
دقیق، صحیح و هماهنگ زیرمجموعه های مختلفی 
همچون کپسول زیستی، زیرسامانه بازیابی، زیرسامانه 
جدایش، زیرسامانه رهگیری، زیرسامانه خدمات، 
زیرسامانه تله متری داده و تصویر، آیرودینامیک و 
گرمایش آیرودینامیکی، راکت موتور، لانچر و ایستگاه های زمینی بود که 
همگی با تکیه بر دانش بومی و در قالب طرح »آزمایشگاه فضایی«، ضمن 
رعایت استانداردهای مهندسی سیستم های فضایی و برخورداری از قابلیت 
اطمینان بالا، توسط متخصصان جوان پژوهشکده سامانه های فضانوردی 
وابسته به سازمان فضایی ایران صورت گرفته است.این کاوشگرها می توانند 
به فرای جو و زیر مدار )ارتفاع 50 تا 300 کیلومتر( انتقال یابند و به ثبت یا 
مخابره داده ها با هدف بررسی خواص اتمسفر و کیهان، آزمایش و صحت 
سنجی زیرسامانه های فضایی مانند وسایل کنترلی مورد نیاز در ماهواره ها و 
ماهواره برها، سامانه های بازگشت به جو و بازیابی، سامانه های جدایش و از 

همه مهیج تر، تحقیقات زیست پزشکی فضایی بپردازند.
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کاوشگر پیشگام

موفقیت ایران درپرتاب موجود زنده به فضا

دکتر حسن ]ابراهیم[ حبیبی، ادیب، سیاستمدار، نویسنده، حقوقدان، جامعه شناس، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و بنیانگذار بنیاد ایران شناسی در گذشت. دکتر حسن حبیبی متولد 15 اسفند سال 1315 در تهران و 
فارغ التحصیل حقوق از دانشگاه سوربن فرانسه بود. وی همچنین وزیر ارشاد دولت مرحوم مهدی بازرگان، وزیر 
علوم و آموزش عالی و پس از آن وزیر دادگستری دولت میرحسین موسوی و معاون اول اکبر هاشمی رفسنجانی و 
دولت اول سید محمد خاتمی در ایران بود. حسن حبیبی از جمله حقوقدانانی بود که پس از انقلاب ایران، پیش نویس 
متن قانون اساسی را با استفاده از قوانین اساسی سایر کشورها تهیه کرد. مرحوم حسن حبیبی، روز پنجشنبه دوازدهم 

بهمن ماه 1391 پس از تحمل سال ها بیماری در سن ۷۶ سالگی دیده از جهان فرو بست.

دکتر حسن حبیبی در گذشت

تصویری از آسمان ایران )تبریز( در 1۸ خرداد 1۳۹1 / عکس: سایت خبرآنلاین
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